TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato nº. 046/2019

SEI nº. 0031829-09.2022.6.17.8000

Proc. Originário: SEI nº. 0019847-03.2019.6.17.8000

Pregão nº. 44/19 – Eletrônico

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 046/2019, DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE
VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS PARA GESTÃO DA
FROTA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – TRE/PE, CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO – TRE/PE, E LIBERTYSAT RASTREAMENTOS
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO , inscrito no CNPJ
sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904,
representado por seu Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob o n. 521.240.454-15, portador da Carteira de
Identidade n. 3192659, SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N.
874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADO: LIBERTYSAT RASTREAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.548.063/0001-30, com endereço na
Rua Professor José Brandão, nº 389, sala 0706, Ed. Wecon Center, Boa Viagem, Recife/PE, neste ato representada por seu Diretor
Comercial, Luiz Otávio Rocha Cabral, portador da Carteira de Identidade n. 9.343.081, SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.
048.731.074-82.

As CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 046/2019 (doc. SEI n. 1113225), cuja a contratação inicial
foi assinada em 02/03/2020, considerando o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (doc. SEI n. 2091828), os Estudos
Técnicos Preliminares - ETP (doc. SEI n. 2091943), ambos da Seção de Segurança – ASSEG, bem como o Parecer n. 22/2023, de
18/01/2023 (doc. SEI n. 2102661), da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-geral (doc. SEI n. 2107469), exarada em
19/01/2023, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/1993 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n. 046/2019, pelo período de 22/03/2023 a
22/03/2024, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como e no Parágrafo Único da Cláusula Segunda do Contrato acima
referenciado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação para o período compreendido entre 22/03/2023 a 22/03/2024, importará em R$ 15.307,33
(quinze mil, trezentos e sete reais e trinta e três centavos), conforme tabela abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 2111767         SEI 0031829-09.2022.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa: PTRES 167661

Natureza da Despesa: 339039

Nota de Empenho: 2023NE0160, de 23/01/2023

Valor do Empenho: R$ 11.839,85 (onze mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Parágrafo único - Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a
dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às
testemunhas abaixo.

Termo Aditivo ASSEC 2111767         SEI 0031829-09.2022.6.17.8000 / pg. 2

CONTRATANTE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-geral

CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA - LIBERTYSAT RASTREAMENTOS EIRELI

Luiz Otávio Rocha Cabral

Diretor Comercial

CPF/MF 048.731.074-82

TESTEMUNHAS:

Aurora Capela Gomes

CPF/MF 768.051.664-20

Jadson Maia dos Santos

CPF/MF 930.893.685-87

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 24/01/2023, às 15:11, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio Rocha Cabral - CPF/MF n.º 048.731.074-82 - LIBERTYSAT RASTREAMENTOS
EIRELI ME, Usuário Externo, em 25/01/2023, às 08:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ARAÚJO BRANDÃO, Analista Judiciário(a), em 25/01/2023, às 10:29, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JADSON MAIA DOS SANTOS, Técnico(a) Judiciário(a), em 25/01/2023, às 12:13, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2111767 e o código CRC 6D457F3F.

Termo Aditivo ASSEC 2111767         SEI 0031829-09.2022.6.17.8000 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020600132

132

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 070004

Nº Processo: 0013608-59.2022.6.14.8000.
Dispensa Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 06.218.272/0001-49 - AMAZON CLEAN SERVICOS DE LAVANDERIA - EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de lavagem a seco para higienização de togas dos membros
do tribunal regional eleitoral do pará e de toalhas de mesa utilizadas na sala da
presidência, para o exercício de 2023.
Fundamento Legal: art. 24, II, Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/02/2023 a 31/12/2023. Valor
Total: R$ 7.436,64. Data de Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070004

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 0008767-55.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 35/2022 por
12 meses, até 09/03/2024.. Vigência: 10/03/2023 a 09/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 84.000,00. Data de Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00253/2022 publicado no D.O de 2023-01-12, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 1/2023. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 253/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/01/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço continuado de agenciamento de viagens, compreendendo os
serviços de reserva, emissão, alteração, marcação e remarcação e cancelamento de
passagens aéreas nacionais SRP. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 06/02/2023
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Princesa Isabel, 201 Tambiá
- JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/02/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDREZA ALVES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2023) 070009-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 70009

Nº Processo: 11506-37.2022. Objeto: Aquisição de insumos para impressoras
das unidades da Justiça Eleitoral da Paraíba no exercício de 2023 - SRP.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 06/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Princesa Isabel, 203, Tambiá - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/70009-5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/02/2023) 70009-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070019

Número do Contrato: 87/2022.
Nº Processo: PAD 008329/2022.
Dispensa. Nº 351/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ.
Contratado: 76.610.591/0001-80 - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ .
Objeto: Alteração contratual dos itens 3.2.15.1, 3.2.15.2 e 3.2.18, relativamente às
disposições acerca da lei geral de proteção de dados - LGPD, nos termos do art. 65, inc. II,
da Lei nº 8.666/93.. Vigência: 06/12/2022 a 13/03/2025. Data de Assinatura:
06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 70019

Nº Processo: 14903/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, manutenção de áreas verdes
e serviços de apoio (carregadores e recepcionistas), incluindo o fornecimento de materiais
e equipamentos, mediante alocação e gestão de postos de trabalho.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/02/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 -
Parolin Sala c 379, Prado Velho - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/70019-
5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2023 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/02/2023) 70019-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 070010

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 0019847-03.2019.6.17.8000.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 10.548.063/0001-30 - LIBERTYSAT RASTREAMENTOS LTDA. OBJETO:
PRORROGAÇÃO da vigência contratual pelo período de 22/03/2023 a 22/03/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, e parágrafo único da Cláusula
Segunda do Contrato. VALOR DO CONTRATO: R$ 15.307,33. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa-PTRES: 167661; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2023NE0160,
de 23/01/2023; Valor do Empenho: R$ 11.839,85. DATA DE ASSINATURA: 25/01/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pela Contratada,
Luiz Otávio Rocha Cabral, Diretor Comercial.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 02 ao Contrato n. 11/2021, referente à prestação de serviços de
apoio à fiscalização de serviços e/ou obras de engenharia do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, firmado entre o TRE-RS e a empresa Santiago Engenharia Ltda. OBJETO:
Prorrogar a vigência do contrato original, ratificando-se as demais cláusulas contratuais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana Gabriela de Almeida Veiga e
Sr. Ricardo de Magalhães Santiago. Proc. SEI n. 0001170-40.2021.6.21.8000. DATA DA
ASSINATURA: 03-02-2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 15/2022, referente à prestação de serviços de
readequação e manutenção em redes elétricas, lógicas e de telefonia em prédios da Justiça
Eleitoral no Estado do Rio Grande do Sul, firmado entre o TRE-RS e a empresa
Eletromecânica Gaucha Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original, ratificando-
se as demais cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIGN AT Á R I O S :
Sra. Ana Gabriela de Almeida Veiga e Sr. Silvio Roberto Ost Possebon. Proc. SEI n. 0010731-
88.2021.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 03-02-2023.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAE n. 1.327/2023. Objeto: Contratação da palestra sobre o tema "A estranha capacidade
de vivermos um dia de cada vez", no dia 3.3.2023, para 150 servidores deste Tribunal,
aproximadamente, com carga horária de 60 minutos. Contratada: LYDEREZ SEMINÁRIOS E
PALESTRAS EIRELI. CNPJ n. 31.887.778/0001-98. Valor total: R$ 29.900,00. Fundamentação
Legal: art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei n. 8.666/1993. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Subitem 79. Reconhecimento:
Geraldo Luiz Savi Júnior - Secretário de Administração e Orçamento, em 01/02/2023.
Ratificação: Maximiniano Simões Sobral - Diretor-Geral substituto, em 02/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Z2 Serviços Especializados Ltda. CNPJ da Contratada: 04.489.272/0001-58.
Objeto: Termo Aditivo n. 004/2023, referente ao Contrato n. 074/2020, cujo objeto é a
prestação de serviços de manutenção preventiva de aproximadamente 20.000 urnas
eletrônicas e 4.800 baterias, todas armazenadas na Seção de Administração de Urnas do
TRE-SC (altera o endereço de execução dos serviços). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993.
Data da assinatura: 02/02/2023. Pregão n. 058/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2023

Objeto: Prestação de serviços de polimento das cabines e portas dos elevadores
dos edifícios Sede e Anexo I do TRE-SC. Data do julgamento: 30/01/2023. Empresa
vencedora: I9 INOX ESTÉTICA EM ELEVADORES LTDA.

FELICIA TAULOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2023) 070020-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2023 - UASG 070027

Nº Processo: 00004.711320/2362-78.
Inexigibilidade Nº 7/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE TOCANTINS.
Contratado: 548.486.791-68 - BRENO ROCHA COIMBRA. Objeto: Serviços de atendimento
médico - na especialidade endocrinologia e clínica geral - aos membros e servidores do
TRE-TO, bem como a seus respectivos dependentes..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/02/2023 a 03/02/2028. Data de Assinatura:
03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0031301/2022. OBJETO: Credenciamento da empresa VIVA MULTICLÍNICA E
TREINAMENTOS LTDA, para prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários
do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador ANGELO PASSARELI,
Presidente em exercício do TJDFT, 03/02/2023.

SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E GESTÃO DE MATERIAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0034035/2022. OBJETO: Credenciamento da empresa PSICOLOGIZANDO -
CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA, para a prestação de serviços de assistência à saúde aos
beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador ANG E LO
CANDUCCI PASSARELI, Presidente em exercício do TJDFT, 03/02/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0000099/2023. OBJETO: Credenciamento da empresa HOME ASSISTANCE LTDA,
para a prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do
TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador ANGELO CANDUCCI PASSARELI,
Presidente em exercício do TJDFT, 03/02/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0000088/2023. OBJETO: Credenciamento do HOBRASIL - HOSPITAIS
OFTALMOLÓGICOS DO BRASIL LTDA, para a prestação de serviços de assistência à saúde
aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador ANG E LO
PASSARELI, Presidente em exercício do TJDFT, 03/02/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0000830/2023. OBJETO: Credenciamento do CENTRO CARDIOLÓGICO DE
TAGUATINGA LTDA (TAGUACOR), para a prestação de serviços de assistência à saúde aos
beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput,
da Lei 8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador ANGELO PASSARELI,
Presidente em exercício do TJDFT, 03/02/2023.

Publicação DO3-06feveireiro2023.p132 (2123413)         SEI 0031829-09.2022.6.17.8000 / pg. 4

	Termo Aditivo ASSEC 2111767
	Publicação DO3-06feveireiro2023.p132 (2123413)